



# MARÍA LUCÍA BARBOZA VALVERDE

*Administradora educativa*

## EDUCACIÓN

Máster en Administración de Negocios con énfasis Gerencia de Proyectos (UNED, 2022).

Licenciatura en Administración Educativa (UNED, 2015).

Licenciatura en Administración de Empresas con énfasis en Contaduría (UNED, 2011).

Bachillerato en Administración de Empresas con énfasis en Contaduría (UNED, 2010).

Diplomado en Administración de Empresas (UNED, 2005).

## IDIOMAS

- Inglés Básico para conversación. Instituto Nacional de Aprendizaje. 2002.
- Curso Inglés- CONARE. Nivel Intermedio bajo 2. UNED. 2010.
- Curso Inglés- CONARE. Nivel Intermedio 2. UNED. 2011.
- Programa Future Chinese (Beginner). The Open University of China. 2024.

## CONTACTO

Palmares, Alajuela  
marialubapal@gmail.com  
mlbarboza@uned.ac.cr  
Tel. 83392950

## PERFIL

Soy una profesional con más de 21 años de experiencia en gestión universitaria, liderazgo territorial y desarrollo institucional. Me he desempeñado como Jefa de Sede Universitaria en Palmares, coordinadora en el CONED y he participado en órganos colegiados de la UNED. Me caracterizo por mi liderazgo, capacidad de planificación estratégica, trabajo en equipo, impulso a la modernización institucional y compromiso con el bienestar estudiantil.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Jefa sede UNED Palmares (2015 - actualidad).
- Coordinadora Región Central Oeste UNED (2021 - 2024).
- Programa de Pasantía. Open University (2018).
- Analista y Técnico Universitario (2013 - 2015).
- Docente MEP (2009 - 2010).
- Trayectoria Administrativa UNED (2005 - 2013).

## COMPETENCIAS

- Trabajo en equipo y organización de tareas.
- Liderazgo y comunicación asertiva.
- Desarrollo de proyectos.
- Resolución eficiente de problemas.
- Pensamiento crítico para la toma de decisiones informadas.
- Negociación y construcción de consensos en equipos de trabajo.
- Habilidad en el desempeño oral y escrito.
- Análisis crítico de documentos técnicos y normativos para la toma de decisiones.